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PARO REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. ENERO 2023 

CCAA 

PARADOS ENERO 
2023 

VARIACIÓN  

MES ANTERIOR INTERANUAL 

ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA 

Andalucía 748.145 21.048 2,89 -57.420 -7,13 

Aragón 59.557 1.249 2,14 -1.792 -2,92 

Asturias 64.229 2.342 3,78 -2.060 -3,11 

Islas Baleares 35.554 -297 -0,83 -18.881 -34,69 

Canarias 186.440 3.280 1,79 -20.716 -10,00 

Cantabria 34.624 1.139 3,40 -2.804 -7,49 

Castilla-La Mancha 147.891 4.666 3,26 -1.081 -0,73 

Castilla y León 125.634 3.635 2,98 -4.435 -3,41 

Cataluña 351.644 5.306 1,53 -20.158 -5,42 

Valencia 345.019 6.776 2,00 -14.277 -3,97 

Extremadura 84.859 2.325 2,82 -10.407 -10,92 

Galicia 145.048 2.826 1,99 -8.884 -5,77 

Madrid 308.929 11.140 3,74 -47.028 -13,21 

Murcia 92.157 2.195 2,44 -1.454 -1,55 

Navarra 31.998 388 1,23 -819 -2,50 

País Vasco 112.905 2.107 1,90 -3.039 -2,62 

La Rioja 14.785 437 3,05 -539 -3,52 

Ceuta 10.008 150 1,52 -124 -1,22 

Melilla 8.971 32 0,36 1.237 15,99 

TOTAL NACIONAL 2.908.397 70.744 2,49 -214.681 -6,87 

 

 

 

 

 

 

 



DATOS PARO REGISTRADO CANARIAS. ENERO 2023 

        

➢  Evolución del paro registrado por Islas. Enero 2023 

        

   MES ANTERIOR   AÑO ANTERIOR 

ISLAS 
TOTAL DEMANDANTES 

PARADOS 

Diciembre 2022 Variación % Enero 2022 Variación % 

EL HIERRO 893 845 48 5,68% 944 -51 -5,40% 

FUERTEVENTURA 7.423 7.319 104 1,42% 9.399 -1.976 -21,02% 

GRAN CANARIA 79.460 78.501 959 1,22% 85.817 -6.357 -7,41% 

LA GOMERA 1.075 1.055 20 1,90% 1.409 -334 -23,70% 

LA PALMA 7.778 6.720 1.058 15,74% 8.423 -645 -7,66% 

LANZAROTE 9.327 8.937 390 4,36% 11.663 -2.336 -20,03% 

TENERIFE 80.484 79.783 701 0,88% 89.501 -9.017 -10,07% 

TOTAL 186.440 183.160 3.280 1,79% 207.156 -20.716 -10,00% 

        

Fuente: OBECAN     

 

➢  Paro registrado según sectores por islas. Enero 2023 

         

ISLAS 
TOTAL  

DEMANDANTES S.A.[1] AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCC. COMERCIO HOSTELERÍA RESTO SERVICIOS 

EL HIERRO 893 50 88 28 88 89 101 449 

FUERTEVENTURA 7.423 418 101 188 621 1.069 1.854 3.172 

GRAN CANARIA 79.460 6.675 1.484 3.214 7.596 13.085 10.169 37.237 

LA GOMERA 1.075 58 124 22 83 105 169 514 

LA PALMA 7.778 566 965 176 609 863 773 3.826 

LANZAROTE 9.327 566 94 272 785 1.405 2.115 4.090 

TENERIFE 80.484 6.640 1.364 3.164 7.147 13.854 12.172 36.143 

TOTAL 186.440 14.973 4.220 7.064 16.929 30.470 27.353 85.431 

         

Fuente: OBECAN        

[1] Sin actividad         
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PARO REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. ANUALIDAD 2023 

  

CCAA ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

 

 

ANDALUCÍA 748.145                        

ARAGÓN 59.557                        

ASTURIAS 64.229                        

ISLAS BALEARES 35.554                        

CANARIAS 186.440                        

Las Palmas 96.210                        

S/C de Tenerife 90.230                        

CANTABRIA 34.624                        

CASTILLA-LA MANCHA 147.891                       
 

CASTILLA Y LEÓN 125.634                        

CATALUÑA 351.644                        

VALENCIA 345.019                        

EXTREMADURA 84.859                        

GALICIA 145.048                        

MADRID 308.929                        

MURCIA 92.157                        

NAVARRA 31.998                        

PAÍS VASCO 112.905                        

LA RIOJA 14.785                        

CEUTA 10.008                        

MELILLA  8.971                        

TOTAL NACIONAL 2.908.397 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  



CONTRATOS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. ENERO 2023 

CCAA Nº 

VARIACIONES 

MES ANTERIOR INTERANUAL 

ABSOLUTA RELATIVA ABSOLUTA RELATIVA 

Andalucía 310.024 -1.376 -0,44 -122.406 -28,31 

Aragón 31.360 339 1,09 -10.749 -25,53 

Asturias 17.169 -1.845 -9,70 -6.187 -26,49 

Islas Baleares 21.352 2.498 13,25 -1.740 -7,54 

Canarias 53.967 -878 -1,60 -992 -1,80 

Las Palmas 28.777 858 3,07 -492 -1,68 

S/C de Tenerife 25.190 -1.736 -6,45 -500 -1,95 

Cantabria 12.507 -729 -5,51 -4.602 -26,90 

Castilla-La Mancha 43.527 -2.265 -4,95 -22.750 -34,33 

Castilla y León 43.791 -2.405 -5,21 -16.842 -27,78 

Cataluña 185.866 12.857 7,43 -39.321 -17,46 

Valencia 100.930 -3.986 -3,80 -51.960 -33,99 

Extremadura 27.216 124 0,46 -12.969 -32,27 

Galicia 50.956 -1.088 -2,09 -19.986 -28,17 

Madrid 166.413 6.375 3,98 -31.937 -16,10 

Murcia 45.764 3.699 8,79 -25.690 -35,95 

Navarra 23.597 1.342 6,03 -6.180 -20,75 

País Vasco 56.072 -1.917 -3,31 -16.774 -23,03 

La Rioja 7.290 461 6,75 -3.252 -30,85 

Ceuta 1.240 -231 -15,70 -192 -13,41 

Melilla 1.316 -144 -9,86 -900 -40,61 

Extranjero 392 1 0,26 -154 -28,21 

TOTAL NACIONAL 1.200.749 10.832 0,91 -395.583 -24,78 

 

 

 

 

 

 



 

CONTRATOS REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS. ANUALIDAD 2023 

CCAA ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

ANDALUCÍA 310.024                       

ARAGÓN 31.360                       

ASTURIAS 17.169                       

ISLAS BALEARES 21.352                       

CANARIAS 53.967                       

Las Palmas 28.777                       

S/C de Tenerife 25.190                       

CANTABRIA 12.507                       

CASTILLA-LA MANCHA 43.527                       

CASTILLA Y LEÓN 43.791                       

CATALUÑA 185.866                       

VALENCIA 100.930                       

EXTREMADURA 27.216                       

GALICIA 50.956                       

MADRID 166.413                       

MURCIA 45.764                       

NAVARRA 23.597                       

PAÍS VASCO 56.072                       

LA RIOJA 7.290                       

CEUTA 1.240                       

MELILLA  1.316                       

EXTRANJERO 392                       

TOTAL NACIONAL 1.200.749 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 


